透镜及其应用

 [相关知识点拨]

1、理解凸透镜的成像规律。2、知道照相机、投影仪、放大镜的成像原理。

[针对性练习]

一、我来填

1、在做凸透镜成像的实验时，当蜡烛离凸透镜36cm时，它的像清晰地映在距凸透镜20cm另一侧的光屏上，所看到的像是_______的_______的_______像，所用的凸透镜的焦距_______18cm。（填“大于”，“小于”或“等于”）

2、凸透镜的焦距为8cm，物体放在离凸透镜12cm远处时，在凸透镜的另一侧光屏上将会出现物体_______、_______的实像。

3、判断像的虚实可用下列方法：能用眼睛看到，不能在屏上成像的是_______像；既能用眼睛看到，又能在光屏上成像的是_______像。
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4、如图所示，是研究凸透镜成像的一次实验位置图，光具座上A、B、C三点分别用于放置器材，其中B点应放_______（填“光屏”，“蜡烛”或“凸透镜”）。若此时刚好光屏上得到清晰倒立、缩小的像，则蜡烛是放在_______点，此时蜡烛离凸透镜的距离_______焦距。

5、照相机照像时，景物到镜头的距离应该_______________焦距，才能在胶片上形成清晰的______、______的______像。

6、放大镜对物体所成的正立放大的像，只能用_______看到，而不能用光屏________，因为它不是________________会聚而成的。使用放大镜时，必须使被观察的物体到它的距离________焦距。

8、某教师在分析三角形问题时，用放大镜观察一个600的角，那么她看到的角将_________600 。(填“>”、“<”、“=”)

9、透镜的焦距是10cm，作放大镜使用时，被观察物体到透镜的距离_________；要想用它得到物体放大的实像，该物体到凸透镜的距离应该_________；要想用它得到物体缩小的实像，该物体到凸透镜的距离应该_________。

10、物体放在凸透镜前，另一侧光屏上接收到放大的像，这个像一定是_____立的_____像（填“虚”或“实”），物体到透镜光心的距离应当在________和______之间，利用这个原理可以制成________。

二、我来选

1、用凸透镜在光屏上得到烛焰的清晰的实像，如果将透镜的表面遮去其下面的一半，不让光透过，则光屏上像的变化情况是（    ）

A、屏上的像消失了         B、像变得模糊不清，需要重新调节光屏的位置

C、光屏上只有一半的烛焰的像    D、光屏上仍有完整的像，只是亮度减弱

2、在探究凸透镜成像规律的实验时，当蜡烛位于凸透镜某位置时，在透镜的另一侧的光屏上成一个倒立、放大的像，若保持凸透镜的位置不变，把蜡烛与光屏的位置互相交换，则在光屏上将出现一个（   ）

A、倒立、放大的实像                     B、倒立、缩小的实像

C、倒立、等小的实像                     D、得不到像

3、用放大镜观察细小物体时，为了使看到的像大一些，应把物体（    ）

A、放在凸透镜的焦距以内且焦点附近处
B、放在凸透镜的焦距以内且远离焦点处

C、放在凸透镜的焦距以外且远离焦点处 
D、放在凸透镜的焦距以外且焦点附近处

4、太阳光正对透镜照射时，在离透镜10cm处的一张纸上出现了一个十分亮的小光点，而且不一会就烧焦成一个小洞，那么，当用这个透镜去做成像实验时，将蜡烛置于离透镜35cm处，就可以在光屏上得到一个（    ）

A、倒立放大的实像                       B、正立放大的虚像

C、倒立缩小的实像                       D、正立缩小的虚像

5、在使用照相机时，下列做法中正确的是（    ）

A、拍摄远景时，只将镜头向前伸         B、拍摄近景时，只将镜头向前伸

C、阴天拍摄景物时，应当开大光圈       D、阴天拍摄景物时，应当缩小光圈

6、关于虚像和实像，下列说法中正确的是（    ）

   A、虚像不是光线的会聚点       B、实像也有倒立的，例如水中的倒影

C、实像可以成像在光屏上
D、没有光线进入眼睛，就既看不到实像也看不到虚像
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7、在探究凸透镜成像规律的实验中，当烛焰、凸透镜、光屏处于如图3-25所示位置时，恰能在光屏上得到一个清晰的像。利用这种成像原理可以制成  (    )

A、照相机     B、投影仪    C、放大镜   D、潜望镜

8、在研究凸透镜成像实验中，某同学将烛焰移至离凸透镜30cm处，在凸透镜另一侧的光屏上得到一个放大的像。若他把烛焰移至离凸透镜15cm处时，则烛焰所成的像为（    ）

A、放大、正立的虚像 　　　　　     　 B、放大、倒立的实像

C、缩小、倒立的实像 　　　　　　      D、不成像

9、关于放大镜，投影仪，照相机的下列几种说法中，正确的是（    ）

A、它们都利用凸透镜成像原理

B、投影片必须放在镜头焦距之内

C、照相机的镜头焦距不会大于暗箱的长度

D、用放大镜看书，书离透镜距离必须小于焦距

10、甲、乙、丙、丁是不同型号的（焦距不同）“135”照相机，如图3-26所示。用它们对着同一景物----亭子各拍一张照片，如图所示的A、B、C、D。我们可以断定：甲拍____，乙拍____，丙拍____，丁拍____。
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11、如图所示，用手拿着一个直径比较大的放大镜，伸直手臂观察窗外远处的物体，可以看到物体的像，则看到的是（    ）

    A、正立的像    B、虚像     C、倒立的像    D、放大的像
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12、如图3-28所示，是小丽同学的脸庞外型和大小，通过凸透镜看到小丽的脸庞时，可能看到的像为（   ）

13、关于凸透镜成像规律的实际应用情况，如图3-29所示，其中正确的是（    ）

A、物体和像在凸透镜的同侧，像就是正立的

B、物体和像在凸透镜的两侧，像就是倒立的

C、投影片的像是倒立的、放大的实像

D、照相机底片上所成的像的大小与被照物体到镜头的距离有关
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           A               B    图3-29                  C           D

三、我来画

1、将下列光学仪器与所对应的成像的特点用线连接起来。

	照相机
	倒立放大的实像

	投影仪
	倒立缩小的实像

	放大镜
	正立等大的虚像

	电影机
	正立放大的虚像


2、小丽有三个同样的凸透镜，焦距都为13cm，一个做成照相机的模型，一个做成投影仪，一个做放大镜。小丽用做成的照相机拍摄了墙上的画，用投影仪投影一张投影片，用放大镜观察一只昆虫。下面提供了几个长度数据，选择合理的长度用线连起来，不需要的可以空着。

	投影片到透镜的距离

	

	画到透镜的距离

	

	小昆虫到透镜的距离

	投影屏幕到透镜的距离

	

	照相机底片到透镜的距离

	

	昆虫的像到透镜的距离

	150cm

	45cm

	35cm

	25cm

	15cm

	5cm


四、我探究

1、小丽在探究凸透镜成像规律的实验中，形成了一些结论，请你判断对错。

⑴ 凡是实像，都是倒立的  （    ）

⑵ 凡是虚像，都是正立的  （    ）

⑶ 凡是实像，像和物体分别在凸透镜的两侧  （    ）

⑷ 凡是虚像，像和物体分别在凸透镜的同侧  （    ）

⑸ 凸透镜所成的实像，可以是放大的，也可以是缩小的  （    ）

⑹ 凸透镜所成的虚像，可以是放大的，也可以是缩小的  （    ）

2、在研究凸透镜成像的实验中，保持凸透镜的位置不变，先后把烛焰放在a、b、c、d、e各点，如图3-30所示，分别调整光屏的位置，则：

[image: image8.jpg]»



⑴ 把烛焰放在______点，屏上出现的像最大。

⑵ 把烛焰放在______点，屏上出现的像最小。    a  b   c d e
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⑶ 把烛焰放在______点，当屏上出现清晰的               F           F

像时，屏距凸透镜最近。                                 2f

⑷ 把烛焰放在______点，屏上不会出现像。          图3-30

⑸ 物体在焦点之外越是远离凸透镜，像越______，像距越_____。
⑹ 当物体由a点向b点移动时，物像间距离的变化规律是：___________________。

3、在研究凸透镜成像的实验中，小红和小芳用蜡烛、凸透镜、光屏和刻度尺做了下面的实验：
⑴ 测该凸透镜的焦距，请写出测量的方法。

⑵ 将蜡烛逐渐靠近凸透镜，依次放在距凸透镜不同距离处，并分别调整光屏到透镜的距离，使烛焰在光屏上成清晰的像，请将测量结果填入下表中：

	    实验次数
	物距（u）
	像的性质
	像距（v）

	
	cm
	与焦距f比较
	倒立

（正立）
	放大
（缩小）
	物与像同侧（异侧）
	实像
（虚像）
	cm
	与焦距

f比较

	1
	26
	
	
	
	
	
	
	

	2
	20
	
	
	
	
	
	
	

	3
	14
	
	
	
	
	
	
	

	4
	6
	
	
	
	
	
	
	


分析与论证：___________________________时，凸透镜成实像。

　　　　　　___________________________时，凸透镜成虚像。

⑶ 小红和小芳开始做实验时，无论怎样移动光屏，也得不到像，试分析可能是什么原因造成的？

4、某同学用两个焦距不同的凸透镜探究凸透镜成像的规律，进行了若干次操作，实验数据如下表：

	凸透镜焦距（cm）
	10
	10
	10
	10
	12
	12
	12
	12

	物体到凸透镜的距离（cm）
	15
	25
	45
	60
	15
	25
	45
	60

	像到凸透镜的距离（cm）
	30
	17
	13
	12
	60
	23
	16
	15

	像的正、倒
	倒立
	倒立
	倒立
	倒立
	倒立
	倒立
	倒立
	倒立

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	


⑴ 请分析以上数据，把能得出的探究结论填在横线上

 结论一：_______________________________________________________________。

 结论二：_______________________________________________________________。

 结论三：_______________________________________________________________。

⑵ 根据你探究出的凸透镜成像的规律，你认为上述探究实验还少什么项目？请在表格下面空的两行里补充完整。

⑶ 你觉得该同学的探究实验是否完整和全面？提出你的看法。

五、大家谈

1、凸透镜的焦距为f，将一个物体从距透镜5f处逐渐移动到离透镜1.5f处，在这一过程中像和像到物体的距离都将如何变化？

2、用两架焦距不同的照相机，在同一位置拍同一处景物的像，结果会有何不同？
3、天文爱好者可以使用望远镜观察远处的物体，当被观察物体在物镜的两倍焦距以外时，物体成一个________的________像(填“放大”或“缩小”、“实”或“虚”)，这个像位于目镜的一倍焦距以内，物体通过目镜成一个________的________像，观察者就能看清楚远处的物体，这就是望远镜的原理。(填“放大”或“缩小”，“实”或“虚”)

4、显微镜的物镜相当于投影仪的镜头，能成一个_______、_______的_______像，目镜的作用相当与一个普通的放大镜，能成一个_______、_______的_______像，因此，通过显微镜观察到的像相对于物体来说，应是_______、_______的_______像。

5、使用望远镜时，看到的是物体（    ）

A、放大的像　　  B、缩小的像    C、等大的像      D、实像

6、教科书上所画显微镜的结构图，如图3—37所示，图中的光路图可以看出（    ）

A、目镜的焦距比较长，物镜的焦距比较短

B、目镜的焦距比较短，物镜的焦距比较长

C、目镜和物镜的焦距一样长

D、对目镜和物镜焦距的长度没有明确的要求

7、教科书上所画天文爱好者用的望远镜的结构图，如图3—38所示，图中的光路图可以看出（    ）　    图3—38

A、目镜的焦距比较长，物镜的焦距比较短

B、目镜的焦距比较短，物镜的焦距比较长

C、目镜和物镜的焦距一样长

D、对目镜和物镜焦距的长度没有明确的要求

A         B      C     D











